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Johdanto

Suomalaista korkeakouluverkkoa on rakennettu 
osin alueellisista lähtökohdista perustamalla 

yliopistoja ja ammattikorkeakouluja maan eri 
osiin. Tavoitteena on ollut ohjailla opiskelijavirtoja, 
edistää koulutuksellista tasa-arvoa ja erityisesti 
2000-luvulla karsia esteitä koulutuksen saavutet-
tavuuden osalta (ks. esim. Valtioneuvosto 2019, 
164–167; Kosunen 2021). Toiminta on pohjan-
nut tietoon korkeakoulun sijainnin merkityksestä 
opiskelupaikan valinnassa. Toinen perustelu on 
ollut maan eri alueiden kehittäminen. (Ks. esim. 
Salo 2003; Nori 2011; OKM 2012.)

Suomessa korkeakoulutuksen kehittäminen 
tapahtui 1990-luvun alkuun saakka laajentamalla 
yliopistokoulutusta. Ammattikorkeakoulujärjes-
telmä vakiintui meille vasta viime vuosituhannen 
lopussa, minkä jälkeen se laajentui nopeasti. Nyt 
Suomessa toimii opetus- ja kulttuuriministeriön 
hallinnonalalla 13 yliopistoa ja 22 ammattikorkea-
koulua. (OKM 2021.) Kansainvälisesti arvioiden 
korkeakouluverkkomme on kattava, joskin sitä 
moititaan myös pirstoutuneeksi (Nevala 2019).

Duaalimallin vakiinnuttaminen otti aikansa 
ja edellytti muutoksia kummankin sektorin toi-

mintaan. Näin myös alueellisuuden suhteen. 
Yliopistoilla on edelleen velvollisuus ”toimia vuo-
rovaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa” (yli-
opistolaki 2009, 2§), mutta niiden rooli alueidensa 
taloudellisen kehityksen moottoreina on aiempaa 
pienempi. Sen sijaan ”alueen elinkeinoraken-
netta uudistava” toiminta kuuluu lähtökohtaisesti 
ammattikorkeakoulujen tehtäviin (ammattikor-
keakoululaki 2014, 4§). Kohvakka, Nevala ja Nori 
(2019) tulkitsevatkin yliopistojen ulkoistaneen 
osan alueellisesta tehtävästään ammattikorkea-
kouluille viime vuosikymmenten aikana. Duaa-
limallin syntyminen vaikutti myös korkeakoulu-
tuksen opiskelijavirtoihin. Vuosituhannen alussa 
ammattikorkeakoulujen opiskelijamäärä oli 
vähän alle 118 000 ja yliopistojen noin 160 000. 
2010-luvun lopulla ammattikorkeakouluissa oli 
jo enemmän uusia opiskelijoita kuin yliopistoissa 
(40 000 ja 27 000). (Vipunen 2021a, b, c ja d.)

Tässä artikkelissa tarkastelemme, mistä suoma-
laiset ammattikorkeakoulut ja yliopistot rekry-
toivat opiskelijansa 2010-luvulla. Tarkastelemme 
opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla 
olevia korkeakouluja, joten Maanpuolustuskor-
keakoulu ja Poliisiammattikorkeakoulu sekä 
Ahvenanmaalla sijaitsevat korkeakoulut jäävät 

Läheltä vai kaukaa? 
Yliopisto- ja ammattikorkeakouluopiskelijoi-

den alueellinen rekrytoituminen 2010-luvulla 
Tiina Junkkari ja Arto Nevala

Korkeakoulun sijainnilla on olennainen merkitys opiskelupaikan va-
linnassa. Suomalaisessa korkeakoulupolitiikassa alueelliset lähtöko-
dat onkin otettu olennaiseksi osaksi koulutuksellisen tasa-arvon edis-
tämistä. Myös duaalimalliin perustuva suomalainen korkeakoulujär-
jestelmä on nähty positiivisena korkeakoulutuksen saavutettavuuden 
näkökulmasta. Korkeakoulusektoreiden on sanottu tässä suhtees-
sa täydentävän toisiaan. Mutta millaisia yliopisto- ja ammattikor-
keakouluopiskelijoiden alueellisen rekrytoitumisen mallit sitten ovat? 



20 TIEDEPOLITIIKKA 2/2021

lähelTä vai kaukaa? 

tarkastelun ulkopuolelle.  Analysoimme, mistä 
yliopistot ja ammattikorkeakoulut rekrytoivat 
opiskelijansa ja miten korkeakoulusektorit eroa-
vat tässä suhteessa toisistaan. Tutkimme asiaa 
yhtäältä kokonaisuutena (kaikki koulutusalat 
yhteensä) ja toisaalta alakohtaisesti vertaamalla 
kolmea molemmille sektoreille yhteistä koulu-
tusalaa. Alakohtaisessa vertailussa mukana ovat 
kaupan, tekniikan sekä terveyden ja hyvinvoinnin 
alat. Yhteensä ne muodostavat ammattikorkea-
koulujen koulutuksesta yli 70 
prosenttia.  Rekrytoinnin mää-
ritämme kapeasti alueellisesta 
näkökulmasta. Käsite tarkoit-
taa analyysissämme tietoa siitä, 
mikä on ollut opiskelupaikan 
vastaanottaneen opiskelijan 
kotimaakunta. Viittaamme Ari 
Antikaisen 1970-luvun puo-
livälissä tunnetuksi tekemään 
rekrytointialue-termiin, jota 
hän käytti tutkiessaan korkea-
koulujen alueellisia vaikutuk-
sia (Antikainen 1975). Termi 
vakiintui tarkoittamaan opiske-
lijoiden syntymä/kotipaikkaa, 
eikä siihen sisältynyt ajatusta 
opiskelijoiden houkuttelemisesta (myöhemmästä 
tutkimuksesta ks. esim. Nevala 1999; Salo 2003; 
Nori 2011). Korostamme, että tarkastelu pitäytyy 
vain korkeakouluopiskelijoiden alueellisessa taus-
tassa. Aineistomme ei sisällä tietoja esimerkiksi 
opiskelijoiden sosiaalisesta taustasta, joten emme 
voi tarkastella sen mahdollista vaikutusta opiske-
lupaikan valintaan. (vrt. esim. Antikainen 1975; 
Nevala 1999; Nori 2011.) 

Analyysi perustuu pääosin Tilastokeskuksen 
Itä-Suomen yliopiston Historian ja maantietei-
den laitokselle tuottamiin, yliopisto- ja ammatti-
korkeakouluopiskelijoita koskeviin aineistoihin. 
Hyödynnämme myös Tilastokeskuksen avoimia 
tietokantoja sekä Opetushallinnon tilastopal-
velu Vipusta. Analyysimme on kvantitatiivinen: 
tarkastelemme yliopisto- ja ammattikorkea-
kouluopiskelijoiden taustojen tunnuslukuja ja 
vertailemme niitä keskenään. Näkökulmamme 

pitäytyy makrotason tarkastelussa eli opiske-
lijoiden alueellisen taustan ja liikkuvuuden 
isoissa linjoissa. Tässä suhteessa lähtökohtamme 
on samantyyppinen kuin esimerkiksi Norin 
(2011) yliopisto-opiskelijoiden taustaa koske-
vassa tutkimuksessa. Kytkemme tuloksemme ja 
tulkintamme aikaisempaan opiskelijoiden vali-
koitumista koskevaan sekä yleisemmin korkea-
koulupolitiikkaa käsittelevään tutkimukseen. 

Käytämme yliopistojen osalta vuoden 2015 
tietoja, mistä alkaen Vipuseen 
on koottu tiedot opiskelupaikan 
vastaanottaneiden uusien opis-
kelijoiden kotimaakunnasta. 
Tieto kertoo, mikä on ollut hen-
kilön kotimaakunta, kun hän 
on ottanut vastaan opiskelupai-
kan. (Ks. tarkemmin Kohvakka 
& Nevala 2020, 413, viite 699.) 
Ammattikorkeakouluopiske-
lijoista käytettävissämme ovat 
tiedot opiskelun aloittaneiden 
kotimaakunnista opintojen 
alkua edeltävän vuoden lopusta 
vuosilta 2001–2015. Erilaisilla 
valintatavoilla ja -menettelyillä 
on vaikutusta korkeakoulutuk-

seen rekrytoitumiseen. Yliopistoilla ja ammat-
tikorkeakouluilla oli kuitenkin tarkasteluaikana 
niin paljon erilaisia hakukohteita, että emme voi 
tarkastella niiden yhteyttä opiskelijoiden taus-
taan, vaan rajaamme sen käsittelymme ulkopuo-
lelle. 

Käytämme tarkastelun pohjana nykyisin voi-
massa olevaa maakunta- ja aluejakoa. Sen mukai-
sesti Manner-Suomi jakaantuu 18 maakuntaan 
sekä neljään suuralueeseen (Helsinki-Uusimaa, 
Etelä-, Länsi- sekä Pohjois- ja Itä-Suomi). Aluksi 
tarkastelemme opiskelijoiden rekrytointia ja 
alueellista taustaa 1990-luvun lopulle saakka 
vuosina 1960–1997 voimassa olleen läänijaon 
perusteella. Tarkastelun jälkeen analysoimme yli-
opistojen ja ammattikorkeakoulujen opiskelija-
rekrytointia kokonaisuutena ja koulutusaloittain 
2010-luvulla. Näin teemme näkyväksi eroavai-
suuksia korkeakoulusektorien ja koulutusalojen 
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välillä. Lopuksi tiivistämme keskeiset havain-
tomme tulkinnoiksi opiskelijarekrytoinnin muu-
toksista ja niihin vaikuttaneista tekijöistä. 

Helsinki-keskeisyydestä yliopisto-
jen rekrytointialueisiin

Helsingin yliopisto oli Suomen ainoa ylimmän 
opetuksen yksikkö vuoteen 1908 asti. 1930-
luvun loppuun mennessä Suomessa toimi jo 
yhdeksän korkeakoulua kolmessa kaupungissa. 
Opiskelijavirta kulki silti vahvasti pääkaupun-
kiseudulle, jonne sijoittui noin 95 prosenttia 
uusista opiskelijoista. Kaikkiaan Helsingin yli-
opistoon sijoittui kolme neljästä opintonsa aloit-
taneesta (Nevala 1991).

Opiskelijavirrat muuttuivat 1960-luvulta läh-
tien, kun opiskelijoiden määrä kasvoi voimak-
kaasti ja korkeakouluverkko laajeni. 1970-luvun 
lopulla Suomessa oli 19 korkeakoulua ja sisään 
otettujen määrä vuodessa oli noin 12 000 eli 
nelinkertainen kahden vuosikymmenen takai-
seen verrattuna. Uudet korkeakoulut kasvoivat 
ja monialaistuivat nopeasti. Samalla opiskelijoi-
den sijoittuminen tasoittui, ja 1980-luvun alussa 
enää vajaa 40 prosenttia uusista opiskelijoista 
sijoittui pääkaupunkiseudulle. (Nevala 1999, 
114–117.)

Korkeakouluille alkoivat 1970-luvun aikana 
muotoutua omat opiskelijarekrytointialueet. 
Lähialueelta tulevien opiskelijoiden osuus kui-
tenkin vaihteli. Suppeimmat rekrytointialueet 
olivat pääkaupunkiseudun korkeakouluilla, 
jotka vuoden 1977 tietojen mukaan saivat mini-
missään puolet ja maksimissaan 90 prosenttia 
uusista opiskelijoista lähialueeltaan. Toisessa 
ääripäässä oli Jyväskylän yliopisto, jonka uusista 
opiskelijoista vain neljännes oli Keski-Suomesta. 
Niin sanottujen uusien eli 1950-luvulla ja myö-
hemmin perustettujen korkeakoulujen opiske-
lijat rekrytoituivat ylipäätään laajalta alueelta. 
Itä-Suomen korkeakouluihin omasta maa-
kunnasta tuli noin kolmannes opiskelijoista ja 
Vaasan korkeakouluun noin 28 prosenttia. Poik-
keus oli Oulun yliopisto, joka sai noin puolet 
opiskelijoistaan lähialueelta. (Nevala 1991.)

Korkeakoulujen välisiä eroja selittävät osal-
taan alueiden väliset erot ylioppilasikäluokkien 
koossa. Esimerkiksi vuonna 2000 Uudellamaalla 
uusia ylioppilaita oli niin paljon, että lukumäärän 
suhde yliopistossa samana vuonna aloittaneisiin 
oli 0,69.  Samaan aikaan Keski-Suomen maakun-
nassa uusia ylioppilaita oli jopa vähemmän kuin 
alueen yliopistossa aloittaneita, suhde 1,17. Erot 
olivat tasoittumaan päin, mutta vielä vuonna 2010 
suhdeluvut olivat selkeästi eri tasolla (Uusimaa 
0,61 ja Keski-Suomi 0,74). Toisaalta koulutuksen 
tarjoaminen kahdella kampuksella (esimerkiksi 
Joensuun yliopistolla ja Åbo Akademilla) ”hajot-
taa” opiskelijarekrytoinnin alueita. Jyväskylän 
yliopistossa sijaintimaakunnan pientä osuutta voi 
myös selittää kaupungin keskeisellä sijainnilla ja 
yliopiston monialaisuudella. (Nevala 2019; Vipu-
nen 2021 h ja i.)

Yliopistojen rekrytointierot tasoittuivat 
1990-luvulle tultaessa. Miltei kaikkien korkea-
koulujen lähialueeltaan saamien opiskelijoiden 
osuus väheni 1970-luvun loppuun verrattuna.  
Muutosta selittävät yliopistojen sisäänottomää-
rien kasvu ja koulutuspaikkojen tarjonnan tasoit-
tuminen. Lisäksi opiskelijoiden liikkuvuus opis-
kelupaikan perässä näyttää 1990-luvulle tultaessa 
lisääntyneen. (Nevala 1999; Nori 2011.)

Vielä 1960-luvun alussa yli kaksikolmannesta 
yliopistojen aloituspaikoista oli pääkaupunki-
seudulla ja niin sanottujen statusalojen paikoista 
peräti 75 prosenttia. Statusaloiksi on tutkimuk-
sissa laskettu oikeustiede, kauppatieteet, lääketie-
teet sekä teknillinen koulutus (ks. esim. Kivinen 
& Rinne 1995; Nevala 1999, Nori 2011). Kolme 
vuosikymmentä myöhemmin pääkaupunkiseu-
dulla oli enää vajaa kolmannes ja statusaloilla 
noin 35 prosenttia paikoista. Korkeakoulutuk-
sen laajentuminen muuttikin opiskelijavirtoja eri 
tieteenaloilla ja alueilla. Tasaisinta rekrytointi oli 
1970-luvulta lähtien voimakkaasti laajentuneessa 
kasvatustieteessä. Lääketieteessäkin uusmaalais-
ten osuus supistui lähelle Pohjois- tai Itä-Suo-
mesta tulevien lukua. Sen sijaan kolmella muulla 
statusalalla Uudenmaan osuus opiskelijoista oli 
noin kolmannes, oikeustieteessä enemmänkin. 
Tieteenalojen välisiin eroihin vaikutti koulutus-
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tarjonnan erilaisuus sekä se, että niin sanottujen 
statusalojen opiskelijat olivat muita useammin liik-
kuvampia ja lähtöisin ylemmistä toimihenkilö- ja 
yrittäjäperheistä. (Nevala 1991; Nevala 1999; Nori 
2011.)

Maakunnallinen korkeakouluver-
kosto ja korkeakoulusektorien  
alueellinen näkyvyys 2010-luvulla

Yliopistoverkosto ulottui ennen ammattikor-
keakoulujen käynnistämistä 1990-luvun alussa 
kahteentoista maakuntaan. Maakunnat, joista yli-
opiston pääkampus puuttui, asemoituvat kuvan 
1 mukaisesti kahteen vyöhykkeeseen. Niistä ete-
läisempi reunustaa Uuttamaata ja koostuu Kan-
ta-Hämeestä, Päijät-Hämeestä ja Kymenlaak-
sosta. Toisena vyöhykkeenä on keskisen Suomen 
kolmikko Etelä-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa ja 
Kainuu. Vaikka edellä mainituissa maakunnissa 
ei ollut yliopiston pääkampusta, niissä oli silti 
sivutoimipisteitä, joissa saatettiin antaa tutkin-
toon johtavaa koulutusta. (Vipunen 2021e.)

Kuvasta 1 näkyvät yliopistojen rekrytoin-
tialueet vuonna 2015. Ympyrän rasterointi 
kertoo, miten suuren osan uusista opiskelijoista 
alueen yliopistot saavat omasta maakunnastaan. 
Rekrytoinnin erot ovat suuria. ”Omavaraisin” 
on Uusimaa, jossa yli 75 prosenttia opiskeli-
joiksi hakeutuneista oli omasta maakunnasta. 
Toinen erottuva on Pohjois-Pohjanmaa (Oulun 
yliopisto), jossa noin 58 prosenttia opiskelupai-
kan vastaanottaneista tuli omasta maakunnasta.  
Pirkanmaalla, Varsinais-Suomessa ja Satakun-
nassa omasta maakunnasta tulevia oli yli 40 
prosenttia. Pohjanmaan, Pohjois-Karjalan ja 
Pohjois-Savon alueilla ylletään kolmannekseen. 
Pienimpiin lukuihin jäivät Keski-Suomi, Lappi 
ja Etelä-Karjala. Kahdessa ensin mainitussa 
oman maakunnan alueelta tulevia oli vajaat 30 
prosenttia. Vuonna 2015 Lappeenrannan tek-
nillisen yliopiston opiskelupaikan vastaanot-
taneista vain noin joka kahdeksas tuli sijainti-
maakunnasta. Pienin oman maakunnan osuus 
oli Etelä-Savossa, jossa Itä-Suomen yliopiston 
alaiseen opettajankoulutukseen hakeutuneista 

Kuva 1. Yliopistojen opiskelijoiden rekrytointialueet vuonna 2015 opiskelupaikan vastaanottaneiden kotimaakunnan 

perusteella. Lähde: Vipunen 2021f. 
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parista sadasta opiskelijasta alle kymmenen pro-
senttia tuli sijaintialueelta. (Vipunen 2021f.)

Savonlinnassa ja Lappeenrannassa järjestettyyn 
yliopistokoulutukseen tulleista yli 40 prosenttia 
oli uusmaalaisia. Uusimaa onkin kaikkien sen 
ulkopuolella sijaitsevien yliopistojen näkökul-
masta tärkeä rekrytointialue, sillä sieltä tulleiden 
opiskelijoiden osuus on vähintään kymmenesosa 
kaikkialla muualla paitsi Pohjois-Pohjanmaalla. 
Varsinais-Suomen yliopistoissa uusmaalaisten 
osuus oli lähes 30 prosenttia ja noin viidenneksen 
Keski-Suomessa, Pohjois-Savossa ja -Karjalassa 
sekä Lapissa. Kaikista vuoden 2015 uusista yli-
opisto-opiskelijoista yli 36 prosenttia tuli Uudel-
tamaalta. Luku ei ole suoraan verrannollinen 
1990-luvun puolivälin tilanteeseen erilaisen alue-
jaottelun vuoksi. Silti uusmaalaisten osuus näyt-
tää nousseen, sillä 1995 vain noin 29 prosenttia 
uusista opiskelijoista oli kotoisin sieltä (Nevala 
1999, 147; Vipunen 2021f).

Ammattikorkeakoulujen toiminta käynnistyi 
alueellisesti laajana ja kasvoi nopeasti. Vuodesta 
1992 vuoteen 1999 hakijoiden määrä kasvoi lähes 

nelinkertaiseksi ja aloittaneiden määrä lähes vii-
sinkertaiseksi  (Numminen ym. 2001).  Ammat-
tikorkeakoulujen perustamisen myötä korkea-
kouluverkosto ulottui kaikkiin maakuntiin – tosin 
opintotarjonnassa oli eroja alueittain. 

Kuvasta 2 voi havaita, että ammattikorkea-
koulut saavat omasta maakunnastaan enemmän 
opiskelijoita kuin yliopistot.  Kolmessatoista maa-
kunnassa omalta alueelta tulevien uusien opiske-
lijoiden osuus on yli puolet. Vahvimpia alueellisia 
kouluttajia ovat Pohjois-Pohjanmaa ja Uusimaa. 
Molemmissa omalla alueella opiskelevien joukko 
on suuri, mutta silti kummastakin liikkuu opiske-
lijavirtoja lähimaakuntiin. Toisaalta yliopistoille 
tyypillistä ”kaukovaellusta” ei ammattikorkea-
kouluissa juurikaan ole.

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen opis-
kelijarekrytointi erosi selvästi 2010-luvun puo-
livälissä. Yliopistojen rekrytointialueet olivat 
huomattavasti laajempia kuin ammattikorkea-
koulujen. Yhdistävänä tekijänä oli opiskelijoiden 
liikkuvuus pois Uudenmaalta. Toki uusmaalaisten 
liikkuvuuden volyymi oli yliopistojen kohdalla 

Kuva 2. Ammattikorkeakoulujen opiskelijoiden rekrytointialueet vuosina 2013–2015 opiskelupaikan vastaanottaneiden 

kotimaakunnan perusteella. Kuvan lähde: Tilastokeskus 2018. 
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selvästi voimakkaampi ja pitemmälle ulottuva 
kuin ammattikorkeakouluissa. Ammattikorkea-
koulujen ja yliopistojen välillä oli eroja myös eri-
tyisesti Pohjois-Pohjanmaalla ehkä pitkälti siksi, 
että ammattikorkeakouluverkosto on yliopistojen 
verkostoa tiheämpi: opiskelupaikka oli mahdol-
lista löytää kolmesta lähimaakunnasta yliopisto-
jen yhden sijaan. Kuvat 1 ja 2 kertovat myös, että 
korkeakouluopiskelijat liikkuivat pääsääntöisesti 
etelä–pohjoinen-akselilla. Poikittaissuuntainen 
liikkuminen opiskelupaikan perässä oli vähäistä 
ja lyhyttä. Tässä mielessä opiskelijoiden liikku-
vuus noudatteli yleisen muuttoliikkeen pitkäai-
kaista trendiä: vuosikymmeniä väestöliikkeiden 
pääsuunta on ollut pohjoinen–etelä-akselilla (ks. 
esim. Koivuniemi 2018; SVT 2021a).

Kaupan alan koulutus

Korkeakoulusektorit poikkeavat toisistaan mer-
kittävästi kaupan alan opiskelijarekrytoinnissa, 
kuten kuvasta 3 voi nähdä. Ammattikorkea-
koulujen osuus alan korkeakoulutuksesta on 
suurempi kuin yliopistojen (69 % opiskelun aloit-
taneista). Sen sijaan kaupan alan opiskelijoiden 
osuus sektorien sisällä on kohtalaisen tasainen: 
ammattikorkeakouluissa alan opiskelijoita on 
aloittaneista yli viidennes (21 %), ja yliopistoissa 
17 prosenttia. (Vipunen 2021g ja h.) Yliopis-
toissa Uudeltamaalta lähtöisin olevia kaupan 
alan opiskelijoita on paljon paitsi omassa myös 
muissa maakunnissa. Liikkuvuus Uudeltamaalta 
muualle on voimakasta ja yltää enimmillään yli 
40 prosenttiin vastaanottavan yliopiston kaupan 
alalla aloittaneiden kokonaismäärästä. Lapin ja 
Pohjois-Pohjanmaan välillä oli poikkeuksellisesti 
ristiin menevää opiskelijoiden liikkuvuutta. Myös 
Satakuntaan, Etelä-Savoon ja Etelä-Karjalaan on 
virtausta, ensimmäiseen Varsinais-Suomesta ja 
jälkimmäisiin Uudeltamaalta.  Yliopistosektorilla 
on harvinaista länsi–itä-suunnassa tapahtuvaa ja 
noin kymmenen prosentin volyymia vastaavaa 
opiskelijaliikkuvuutta Pirkanmaalta Etelä-Sa-
voon. 

Ammattikorkeakouluissa kaupan alan opiske-
lijoiden liikkuvuus jää yliopistoihin verrattuna 

huomattavan vaatimattomaksi. Kaikissa maa-
kunnissa yli puolet opiskelijoista tulee omalta 
alueelta, Pohjois-Pohjanmaalla ja Uudellamaalla 
peräti yli 80 prosenttia. Maakuntien välinen 
opiskelijoiden liikkuvuus on lisäksi viereisistä 
maakunnista tapahtuvaa ”lähiliikennettä”. Kar-
tasta löytyy vain kaksi isompaa, yli 20 prosenttiin 
aloittaneista, yltävää liikkumisnuolta. Ne ovat 
Varsinais-Suomesta Satakuntaan ja Pirkanmaalta 
Kanta-Hämeeseen. 

Pohjois-Pohjanmaan tilanne kaupan alan 
ammattikorkeakoulutuksessa poikkeaa muista 
maakunnista. Omalta alueelta tulevien opiskeli-
joiden osuus ylittää 80 prosenttia, mutta opiske-
lijoita riittää silti kolmeen lähimaakuntaan niin 
paljon, että heidän osuutensa ylittää 10 prosenttia 
vastaanottavalla alueella opinnot aloittaneista. 

Kaupan alan koulutustarjonta on alueellisesti 
kattavampaa ammattikorkeakouluissa kuin yli-
opistoissa: ammattikorkeakouluissa sitä löytyy 
kaikista, yliopistoissa 12 maakunnasta. Koska 
alan opintotarjontaa oli ammattikorkeakouluissa 
kaikkialla, ei opiskelijoilla ollut tarvetta lähteä 
opiskelemaan kotimaakuntaansa kauemmaksi. 
Yliopistopuolella sen sijaan useammassakin 
maakunnassa näin oli suorastaan pakko tehdä.  
Toinen selittävä tekijä on, että kaupan alan kou-
lutus on yliopistoissa niin sanottu hakupaineala. 
Sen sisäänottomäärät kasvoivat voimakkaasti 
1990-luvun alusta lähtien, mutta silti opiskelupai-
kan saa pienimmillään vajaa kymmenesosa hake-
neista. Tosin eri hakukohteiden välillä on isoja 
eroja (ks. Salo 2015; Vipunen 2020d).

Tekniikan ala

Tekniikan korkeakoulutus painottuu kaupan 
alan tavoin ammattikorkeakouluihin, joiden 
osuus opintonsa aloittaneista on hiukan yli 70 
prosenttia. Yliopistoissa tekniikan ala on kou-
lutusmäärillä mitattuna samansuuruinen kuin 
kaupan ala (noin 17 % aloittaneista), ammatti-
korkeakouluissa hieman suurempi (noin 23 %). 
Yliopistosektorilla tekniikan alan koulutusta oli 
vuonna 2015 yhdeksässä maakunnassa, mutta 
uusia opiskelijoita aloitti vain seitsemässä. Tämä 
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johtui siitä, että nykyiseen Lappeenrannan – 
Lahden teknilliseen yliopistoon ei vuonna 2015 
otettu uusia tekniikan alan opiskelijoita Päi-
jät-Hämeeseen. Sama tilanne oli Tampereen yli-
opiston Etelä-Pohjanmaan kampuksen kohdalla. 
Merkille pantavaa on, että Itä-Suomi jää koko-
naan vaille yliopistotasoista koulutusta, mutta 
alueelta ei silti ole merkittävää opiskelijavir-
tausta mihinkään suuntaan (kuva 4).  (Vipunen 
2021b ja h.)

Yliopistopuolella suhteellisesti eniten omasta 
maakunnasta saa opiskelijoita Uusimaa, yli 70 
prosenttia. Pohjois-Pohjanmaallakin päästään 
yli 60 prosentin.  Yliopistojen suppean koulutus-
verkoston vuoksi on useita alueita, joista täytyy 
lähteä muualle opiskelemaan tekniikan alaa: 
esimerkiksi opiskelijavirrat Lapista Pohjois-Poh-
janmaalle, Etelä-Pohjanmaalta Pohjanmaalle ja 
Kymenlaaksosta Etelä-Karjalaan. Oman alueen 
tarjonnasta huolimatta uusmaalaiset liikkuvat 

kaikkiin koulutusmaakuntiin, valitun opiskelu-
paikan kannalta suhteellisesti eniten Etelä-Kar-
jalaan.

Ammattikorkeakouluissa tekniikan alan ope-
tusta on tarjolla kaikissa maakunnissa. Niinpä 
opiskelijoista tulee omalta alueelta yli puolet lähes 
kaikkialla paitsi Kanta-Hämeessä ja Etelä-Sa-
vossa. Neljässä maakunnassa, Pohjois-Pohjan-
maalla, Pohjois-Karjalassa, Varsinais-Suomessa 
ja Uudellamaalla, omalta alueelta tulevia on yli 
70 prosenttia. Lisäksi opiskelijoiden liikkuminen 
alueelta toiselle tapahtuu vain yhden maakuntara-
jan ylitse. Pohjois-Pohjanmaalla, Pirkanmaalla ja 
Uudellamaalla on eniten virtausta lähimaakuntiin 
”omasta” koulutustarjonnasta huolimatta. Itä-Suo-
men maakunnista Pohjois-Savon ja -Karjalan tek-
niikan alan ammattikorkeakouluopiskelijoista yli 
70 prosenttia tulee omasta maakunnasta. Tätä voi 
tulkita niin, että ammattikorkeakoulut paikkaavat 
alueilta puuttuvaa tekniikan yliopistokoulutusta. 

Kuva 3. Kaupan alan opiskelijoiden rekrytointialueet yliopistoissa vuonna 2015 ja ammattikorkeakoluissa vuosina 2001–

2015 opiskelupaikan vastaanottaneiden kotimaakunnan perusteella. Alakohtaisissa tarkasteluissa olemme ammattikor-

keakoulujen osalta hyödyntäneet koko käytössämme ollutta aineistoa. Lähteet: Vipunen 2021f ja Tilastokeskus 2018.
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Terveys- ja hyvinvointiala

Terveys- ja hyvinvointiala on erityinen, koska 
lait ja asetukset määrittelevät tarkasti oikeuden 
toimia terveydenhuollon ammattihenkilönä 
(laki 559/1994 terveydenhuollon ammattihenki-
löstöstä). Tarkoin määritellyt pätevyysvaatimuk-
set ovat johtaneet siihen, että korkeakoulusek-
toreille ovat muodostuneet selvästi omat ja jopa 
suurelta osin erilliset koulutusalueet alan sisään. 
Ammattikorkeakoulut vastaavat 90 prosentista 
alan korkeakoulutuksesta opintonsa aloittanei-
den määrällä mitattuna. Asetelma näkyy siinä, 
että ammattikorkeakoulujen tarjonta on alueel-
lisesti huomattavasti yliopistoja kattavampaa, 
kuten kuva 5 kertoo. Ero on selkeä myös sekto-
rien sisällä. Ammattikorkeakouluopiskelijoista 
lähes kolmannes (31 %) on terveys- ja hyvin-
vointialalla, kun yliopistoissa heitä on vain seit-
semän prosenttia. Terveys- ja hyvinvointialalla 
korkeakoulusektorien suoranainen vertailemi-
nen on haastavaa, koska koulutuksen rakenne 

on erilainen. Yliopistoissa sosiaaliala sisältyy 
terveyden ja hyvinvoinnin koulutuksesta kerto-
viin lukuihin vain marginaalisesti – niiltä osin 
kuin alan koulutus on järjestetty terveys-  ja lää-
ketieteellisissä tiedekunnissa. Ammattikorkea-
kouluissa sosiaaliala on aina mukana luvuissa. 
Tosin sosiaalialan koulutusmäärissä on ammat-
tikorkeakoulujen kesken huomattavia eroja. 
Suhteellisesti vahvin sosiaalialan kouluttaja on 
Etelä-Savo, jossa sosiaaliala on yli 40 prosenttia 
alueen koko terveys- ja hyvinvointialan koulu-
tuksesta. (Tilastokeskus 2018.)

Terveys- ja hyvinvointiala poikkeaa kahdesta 
muusta isosta alasta. Alan yliopistokoulutus on 
tavoiteltua ja hakijoita on paljon. Yliopistopuo-
lella korostuu uusmaalaisten opiskelijoiden vir-
taus muihin maakuntiin, vaikka Uudellamaalla 
annettavassa koulutuksessa yli 80 prosenttia 
opiskelijoista tulee omasta maakunnasta. Muilta 
alueilta liikkuminen terveys- ja hyvinvointi-
koulutuksen perässä on Uudenmaan volyymiin 

Kuva 4. Tekniikan alan opiskelijoiden rekrytointialueet yliopistoissa vuonna 2015 ja ammattikorkeakoluissa vuosina 2001–

2015 opiskelupaikan vastaanottaneiden kotimaakunnan perusteella.

Lähteet: Vipunen 2021f ja Tilastokeskus 2018.
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Kuva 5. Terveys- ja hyvinvointialan opiskelijoiden rekrytointialueet yliopistoissa vuonna 2015 ja ammattikorkeakoluissa 

vuosina 2001–2015 opiskelupaikan vastaanottaneiden kotimaakunnan perusteella.  Lähteet: Vipunen 2021f ja Tilastokes-

kus 2018.

verrattuna vähäistä. Asetelma on samantyylinen 
kuin kaupan alalla, mutta sillä erotuksella, että 
terveys- ja hyvinvointialan yliopistokoulutusta 
on tarjolla Uudenmaan lisäksi vain kuudessa 
muussa maakunnassa. (Vipunen 2021f.)

Kuvan 5 perusteella ammattikorkeakouluissa 
omasta maakunnasta tulevien osuus on kahta 
poikkeusta lukuun ottamatta yli puolet opis-
kelupaikan vastaanottaneista. Liikkuvuus on 
siis vähäisempää kuin yliopistokoulutuksessa. 
Ammattikorkeakoulujen terveys- ja hyvinvoin-
tialalta voi nostaa esiin Pohjois-Pohjanmaan ja 
Pirkanmaan, joista molemmista lähti opiskeli-
joita merkittävässä määrin myös lähimaakun-
tiin. Sen sijaan Uudeltamaalta on virtausta vähän 
ja vain yhteen suuntaan. Sosiaalialan opintojen 
laaja tarjonta Etelä-Savossa selittänee omasta 
maakunnasta tulevien pientä osuutta verrattuna 
muiden maakuntien lukuihin. Alueen tarjonta 
täydentää lähimaakunnista puuttuvia opiskelu-
mahdollisuuksia. 

Johtopäätökset

Koko maan kattavaa korkeakouluverkostoa ja 
korkea-asteen opiskelumahdollisuuksien tasa-
vertaisuutta haastaa yleinen väestörakenteen 
kehitys. Muuttoliike vahvistaa ennestään vahvoja 
alueita ja heikentää supistumiskierteessä olevia 
heikompia alueita. Muuttajissa ovat yliedustet-
tuna 15–24-vuotiaat nuoret ja 25–34-vuotiaat 
nuoret aikuiset, mikä selkeästi indikoi tutkimus-
tulosta siitä, että muuttovoittoisten kuntien yhtei-
senä piirteenä on runsas koulutustarjonta. 2010-
luvun muuttoliikkeen erityispiirteitä olivat muun 
muassa. alueellinen eriytyminen ja erilaistumisen 
kiihtyminen.

Helsingin seudun ja muiden suurten kaupun-
kiseutujen veto- ja pitovoima kasvoi suhteessa  
koko maahan ja niiden omiin vaikutusalueisiin. 
(Aro 2021.) Tämä tarkoittanee sitä, että huonosti 
voivilta ja/tai ikääntyviltä alueilta nuoret ”kar-
kaavat” kasvukeskuksiin. Jos sitten koulutuspo-
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litiikan tavoitteena on säilyttää korkea-asteen 
tasavertainen opiskelumahdollisuus myös taantu-
vissa maakunnissa, haasteena on taloudellisen ja 
oikeassa mittakaavassa olevan korkeakouluope-
tuksen järjestäminen taantuvien alueiden väestön 
ikärakennemuutoksen edessä.

Yliopistot ja ammattikorkeakoulut erosivat 
opiskelijoiden rekrytoinnin osalta selvästi toi-
sistaan 2010-luvun puolivälissä. Yliopistojen 
rekrytointi oli laajempaa ja tasaisemmin koko 
maata kattavaa kuin ammattikorkeakouluilla. 
Ammattikorkeakoulut rekrytoivat selvästi isom-
man osan uusista opiskelijoista 
sijaintialueeltaan tai sen välittö-
mästä läheisyydestä muutamaa 
poikkeusta lukuun ottamatta. 
Yliopistot taas saivat Uuden-
maan ja Pohjois-Pohjanmaan 
alueita lukuun ottamatta enem-
mistön opiskelijoistaan oman 
maakunnan ulkopuolelta. Myös 
opiskelijoiden liikkuvuuden 
volyymi oli yliopistojen koh-
dalla selvästi ammattikorkea-
kouluja suurempi ja pidemmälle 
ulottuva. Erityisen voimakasta 
liikkuvuus oli Uudeltamaalta 
Etelä-Karjalaan ja -Savoon 
sekä Pohjanmaalle. Ammatti-
korkeakoulusektorillakin virta 
vei Uudeltamaalta muualle, 
mutta pienemmällä volyy-
milla ja lyhyemmällä liikkumismatkalla. Lisäksi 
Pohjois-Pohjanmaalta riitti ammattikorkea-
kouluopiskelijoita lähimaakuntiin suhteessa yhtä 
paljon kuin Uudeltamaalta.

Rekrytoinnin ja liikkuvuuden kokonaiskuva 
näyttäytyy samanlaisena myös tarkastelemil-
lamme aloilla. Erityisen selvä ero kahden korkea-
koulusektorin välillä oli kaupan alalla. Ammat-
tikorkeakouluissa on kaupan alan koulutusta 
kattavasti tarjolla kaikissa maakunnissa, joten alan 
koulutuksen perässä ei ole tarvetta mennä oman 
maakunnan ulkopuolelle.  Yliopistopuolella alan 
koulutusta löytyi kahdestatoista maakunnasta. 
Puuttuvan maakunnallisen tarjonnan jo sinällään 

voi olettaa tarkoittavan suurempaa liikkuvuutta 
opiskelupaikan perässä. Ehkä yllättävänä tulok-
sena oli huomattavan suuri virtaus Uudeltamaalta 
muualle Suomeen siitäkin huolimatta, että myös 
Uudenmaalla oman alueen koulutuspaikat täyt-
tyivät lähialueelta tulevista opiskelijoista. Siksi 
on tarpeellista kysyä, onko alan koulutustarjonta 
Uudellamaalla riittävä kysyntään nähden. Saman 
kysymyksen voi esittää Pohjois-Pohjanmaan ja 
Pirkanmaan osalta. 

Myös tekniikan alalla sekä terveyden ja hyvin-
voinnin koulutuksessa yliopisto-opintojen 

perässä liikuttiin enemmän 
kuin ammattikorkeakouluo-
pintojen, mutta erot eivät olleet 
yhtä suuria kuin kaupan alalla. 
Ei, vaikka mainittujen alojen 
yliopistokoulutusyksiköitä oli 
kaupan alaan verrattuna vähän, 
vain kuusi. Tulkintamme on, 
että tekniikan, mutta myös ter-
veyden ja hyvinvoinnin alalla 
ammattikorkeakoulut tavallaan 
paikkaavat yliopistokoulutuk-
sen alueellista keskittymistä. 
Ammattikorkeakoulusta on tar-
jolla mainituilla aloilla kaikissa 
maakunnissa ja niinpä korkea-
koulut rekrytoivat lähes poik-
keuksetta yli puolet uusista opis-
kelijoista omasta maakunnasta. 

Pitkän aikavälin tarkastelu 
osoittaa, että ammattikorkeakoulujen perustami-
nen muutti korkeakouluopiskelijoiden taustaa ja 
liikkumista eli rekrytointia siinä merkityksessä, 
kun siitä tässä yhteydessä puhutaan. Tiheän ver-
koston takia ammattikorkeakoulujen opiskelija-
rekrytoinnista muodostui erilainen kuin yliopis-
toissa ja se painottui omaan maakuntaan. Näin oli 
erityisesti isoilla koulutusaloilla, joita tarjotaan 
kaikissa maakunnissa. On kuitenkin huomat-
tava, että ammattikorkeakouluissakin on pieniä 
koulutusaloja, esimerkiksi liikunta, jolla opis-
kelijarekrytointi oli ja on valtakunnan laajuista. 
Yliopistokoulutuksessa jo 1990-luvulla havaittu 
maakunnallisuuden lieventyminen jatkui (ks. 

Tämä tarkoittanee sitä, 
että huonosti voivilta 
ja/tai ikääntyviltä alu-

eilta nuoret ”karkaavat” 
kasvukeskuksiin. Jos 

sitten koulutuspolitiikan 
tavoitteena on säilyttää 

korkea-asteen tasavertai-
nen opiskelumahdollisuus 

myös taantuvissa maa-
kunnissa, haasteena on 

taloudellisesti ja oikeassa 
mittakaavassa järjestetyn 

korkeakouluopetuksen 
järjestäminen taantuvien 
alueiden väestön ikära-
kennemuutoksen edessä.
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Nevala 1999; Saari ym. 2016) samalla, kun virta 
Uudeltamaalta muiden maakuntien yliopistoihin 
voimistui. Maakuntarajojen yli kulkevan opis-
kelijaliikkuvuuden suunta 2010-luvulla onkin 
vastakkainen yleiseen muuttoliikenteeseen ver-
rattuna molemmilla koulutussektoreilla. Yleisem-
pää muuttoliikettä korkeakouluopiskelijoiden 
siirtymät myötäilevät siinä, että länsi-itä-akselilla 
liikutaan vähän.

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen välistä 
eroa selittää toteamamme koulutusverkoston 
tiheys: ammattikorkeakoulutusta on tarjolla 
kaikissa maakunnissa toisin kuin yliopistokou-
lutusta. Tarjonta näyttää vaikuttavan erityisen 
voimakkaasti ammattikorkeakoulusektorilla (ks. 
Saari ym. 2016). Toiseksi erot saattavat kiinnittyä 
vanhempien sosioekonomiseen taustaan ja kou-
lutustasoon. Yliopisto-opiskelijoiden vanhemmat 
ovat korkeammin koulutettuja kuin ammatti-
korkeakouluissa aloittaneet (ks. Heiskala ym. 
2020; Nori 2021). Tämä voi lisätä halukkuutta 
hakeutua ”arvostetuimpiin” yliopisto-opintoihin. 
Käyttämämme aineisto ei kuitenkaan sisällä tie-
toja vanhempien koulutus- tai sosioekonomisesta 
taustasta, joten rajasimme tämän näkökulman 
tarkastelumme ulkopuolelle. Uudenmaan osalta 
opiskelijoiden liikkuminen muihin maakuntiin 
saattaa osin selittyä myös väestön koulutusra-
kenteella. Esimerkiksi vuonna 2018 korkeasti 
koulutettujen määrä 15 vuotta täyttäneestä väes-
töstä oli Uudellamaalla noin 30 prosenttia, kun 
se koko maassa oli 22 prosenttia. Toisaalta sama 
ilmiö ei selitä Pohjois-Pohjanmaan osalta maa-
kunnan ulkopuolelle lähteviä opiskelijavirtoja, 
koska korkeasti koulutettujen osuus alueella oli 
vain valtakunnallisen tason tuntumassa (SVT 
2021b). Kokonaiskuvassa yliopistot siis rekrytoi-
vat opiskelijoita suhteellisesti enemmän kaukaa ja 
ammattikorkeakoulut läheltä, mutta tarve ilmiön 
syvälliselle ja taustatekijöihin pureutuvalle ana-
lyysille on silti edelleen ilmeinen.

Korkeakoulutuksen saavutettavuuden kan-
nalta Suomi on maita, joissa alueelliset erot ovat 
kansainvälisesti vertaillen pieniä (esim. OECD 
2019). Tähän ovat vaikuttaneet sekä yliopisto-
verkon rakentaminen alueellisesti kattavaksi, että 

ammattikorkeakoulujen tiheä verkosto. Yliopis-
tojen ja ammattikorkeakoulujen välillä on toden-
tamiamme eroja opiskelijoiden alueellista taustaa 
ja liikkuvuutta verrattaessa. Korkeakoulusektorit 
kuitenkin myös täydentävät monessa suhteessa 
toisiaan, jolloin Suomessa on vain vähän alueita, 
joilla tai joiden läheisyydessä ei ole tarjolla kor-
keakouluopetusta (ks. myös Kosunen 2021). n
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